Arap edebiya-
tında konuyla ilgili NablOsl'nin eserlerinden başka risaleler de kaleme
alınmıştırS • Türk edebiyatında ilk dönem mutasavvıf şair ve yazarların ve
özellikle de Celaleddin er-ROml'nin eserlerinde sema'a ilişkin dağınık
olarak bilgilere rastlamakmümkünse de26 ilk sema' risalesini Aşık Paşa
(ö. 733/1332)'mn yazdığım sanmaktayız. Her ne kadar Aşık Paşa'ya ai-
diyyeti hususunda bir şüphe söz konusu ise de27 Risale ft Beyani' s-Semau
adlı risaleyi biz bu çalışmamızda konuyla ilgili ilk müstakil telif olarak
görmek durumundayız.

susa kısaca temas ederek tanıtmak istiyoruz. XVII. yüzyıl mutasavvıf şa-
irlerinden olan Sun'ullah-ı Gaybi Kalburcu ŞeyhiPir Ahmet b. Beşir'in
torunlarından olup Kütahyalı' dıii2• .

İlk tahsilini, babası "Müftü Şeyh" olarak bilinen Ahmet Efendi'den
almış olması muhtemeldir. Kendi belirttiğine göre 1059 (1649) yılında
Türk Tasavvuf edebiyatının önemli klasiklerinden biri olan Dil-i Dana
şairi Oğlanlar Şeyhi ıbrahim Efendi'ye intisab etniiştir3• Doğumu hak-
kında kesin kayıt bulunmayan Gaybi'nin bu veriden hareketle ne zaman
doğduğu hakkında bir istidlale gitmek mümkündür. O dönemin genel
özelliği olarak; onun, memlek.etindeki tahsilini ikmal ettikten soı:rrailmi
çalışmalarını geliştirmek için Istanbul'~ gittiğini ve bu vesileyle ıbrahim
Efendi ile tanışdığını düşünebiliriz. O, Istanbul'a muhtemelen yirmi yaşın
üzerinde bir öğrenci olarak gitmiştir. Bu durumda onun 1039 (1629) tari-
hinde'ya da buna yakın bir tarihde doğmuş olacağı tahmin edilebilir. İbra-
him Efendi'nin vefatını (1065/1654) müteakip Kütahya'ya dönmüş ve
bazı eserlerini burada kaleme almıştır. Onun burada ne kadar kaldığı ve
telif çalışmalarından başka neler yaptığı malumumuz değildir. Ancak.
Uzunçarşılı'nın da işaret ettiği gibi, Ruhu 'l-Hakıka isimli eserini 1072
(1661) senesinde yazdığına göre, bu tarihden sonra vefat etmiştir.s4.

Şiirlerindetasavvuf felsefesi'nin derin konularını daha çok Yunus
Emre yolunda giderekss sehl-i mümteni. üslubuyla söylemiş olan
Gaybi'nin. Türk Tasavvuf şiirinde önemli bir yeri vardır. Onun müretteb
Divanı-ı Ilahiyyat'ıS6 ve aşağıda işaret edeceğimiz risalelerinden başka